

## 直近2事業年度における財産の状況

### ●貸借対照表

(単位：千円)

科 目	平成28年度	平成27年度	科 目	平成28年度	平成27年度
信用事業資産	136,698,620	134,423,452	信用事業負債	141,459,646	138,984,716
現金	455,204	416,202	貯 金	141,262,114	138,786,189
預 金	113,790,224	106,458,994	譲渡性貯金	—	—
系統預金	113,784,647	106,433,258	借 入 金	28,499	36,800
系統外預金	5,577	25,735	外国為替	—	—
有価証券	12,563,319	13,623,990	その他信用事業負債	169,032	161,726
国 債	11,617,560	12,662,338	未払費用	35,019	43,537
地方債	945,759	961,652	その他の負債	134,012	118,188
金融債	—	—	諸引当金	—	—
貸 出 金	10,094,330	14,153,872	金融先物取引責任準備金	—	—
手形貸付金	6,600	18,100	証券取引責任準備金	—	—
証書貸付金	9,364,234	13,216,608	債務保証	—	—
当座貸越	723,496	919,163	共済事業負債	739,231	731,151
その他貸付金	—	—	共済借入金	15,752	16,361
割引手形	—	—	共済資金	430,414	408,153
その他信用事業資産	142,916	120,404	共済未払利息	137	126
未収収益	49,828	69,044	未経過共済付加収入	278,874	289,909
その他の資産	93,088	51,359	共済未払費用	14,051	16,601
債務保証見返勘定	—	—	経済事業負債	6,118,607	6,498,201
貸倒引当金	△ 347,375	△ 350,010	支払手形	—	—
共済事業資産	18,661	18,247	経済事業未払金	1,090,310	1,103,862
共済貸付金	15,752	16,361	経済受託債務	3,070,878	3,462,910
共済未収利息	137	126	その他の経済事業負債	1,957,417	1,931,428
その他の共済事業資産	2,771	1,760	設備借入金	—	—
貸倒引当金	—	—	雑 負 債	291,159	278,436
経済事業資産	6,954,406	6,662,320	未払法人税等	50,047	12,026
受取手形	—	—	資産除去債務	2,885	2,823
経済事業未収金	1,038,552	1,103,927	その他の負債	238,226	263,586
経済受託債権	1,903,192	1,917,050	諸引当金	998,105	1,129,607
棚卸資産	1,646,772	1,363,622	賞与引当金	80,675	78,570
購 買 品	1,644,348	1,355,674	退職給付引当金	908,641	1,020,657
販 売 品	2,423	7,947	役員退職慰労引当金	8,787	30,379
そ の 他	—	—	その他引当金	—	—
その他の経済事業資産	2,461,703	2,404,399	繰延税金負債	225,595	330,727
預託家畜	54,647	70,715	再評価に係る繰延税金負債	836,180	845,544
その他の経済事業資産	2,407,055	2,333,683	負債合計	150,668,526	148,798,385
貸倒引当金	△ 95,814	△ 126,679	出 資 金	3,010,152	3,035,958
雑 資 産	2,814,611	3,049,621	回転出資金	—	—
固定資産	8,716,221	9,190,194	資本準備金	707	707
有形固定資産	8,699,387	9,163,700	利益準備金	3,604,386	3,554,386
土 地	5,725,798	5,889,435	営農振興積立金	490,000	440,000
減価償却資産	15,899,849	16,021,613	経営安定化対策積立金	620,000	500,000
減価償却累計額(控除)	△ 12,935,237	△ 12,747,348	地域農業振興積立金	64,288	107,272
建設仮勘定	8,977	—	特別積立金	902,619	902,619
無形固定資産	16,834	26,493	当期末処分剰余金	402,115	396,945
外部出資	6,953,840	6,952,193	(うち当期剰余金)	309,723	173,454
前払年金費用	—	—	処分未済持分	△ 48,455	△ 55,065
繰延税金資産	—	—	その他有価証券評価差額金	892,224	1,148,227
資産合計	162,156,362	160,296,030	土地再評価差額金	1,549,795	1,493,184
			純資産合計	11,487,835	11,524,236
			負債及び純資産合計	162,156,362	160,322,622

## ●損益計算書

(単位：千円)

科 目	平成28年度	平成27年度	科 目	平成28年度	平成27年度
事業総利益	3,607,307	3,658,431	事業管理費	3,245,642	3,510,571
信用事業収益	1,329,746	1,335,753	人件費	2,154,751	2,380,472
資金運用収益	1,140,462	1,180,181	業務費	225,157	235,948
役務取引等収益	16,738	16,864	諸税負担金	137,693	124,769
その他事業直接収益	50,595	16,538	施設費	723,291	764,568
その他経常収益	121,950	122,169	その他事業管理費	4,749	4,811
信用事業費用	179,096	195,964	事業利益	361,664	147,860
資金調達費用	91,572	116,806	事業外収益	222,679	234,032
役務取引等費用	11,319	10,824	受取雑利息	16,495	20,800
その他事業直接費用	21,081	—	受取出資配当金	132,021	142,757
その他経常費用	55,123	68,334	賃貸料	36,276	37,141
うち貸倒引当金繰入額	△ 249	20,186	雑収入	37,886	33,332
信用事業総利益	1,150,649	1,139,788	事業外費用	74,070	46,011
共済事業収益	821,689	822,352	支払雑利息	337	170
共済付加収入	755,289	774,327	貸倒損失	—	—
共済貸付金利息	353	386	寄付金	1,039	1,916
その他の収益	66,046	47,638	雑損失	72,693	43,924
共済事業費用	63,167	62,887	経常利益	510,273	335,881
共済借入金利息	353	386	特別利益	39,836	137,550
共済推進費	37,475	37,237	信用事業特別利益	—	—
共済保全費	—	—	固定資産処分益	39,836	—
その他の費用	25,339	25,264	一般補助金	—	137,550
共済事業総利益	758,521	759,464	貸倒引当金戻入益	—	—
購買事業収益	6,304,856	6,501,973	その他特別利益	—	—
購買品供給高	5,882,027	6,063,083	特別損失	144,940	328,654
購買手数料	—	—	信用事業特別損失	—	—
その他の収益	422,829	438,889	固定資産処分損	63,890	21,954
購買事業費用	5,277,979	5,476,365	固定資産圧縮損	—	137,550
購買品供給原価	5,210,913	5,366,199	減損損失	81,049	169,149
購買品供給費	—	—	その他特別損失	—	—
その他の費用	67,065	110,166	税引前当期利益	405,169	144,777
うち貸倒引当金繰入額	△ 29,184	34,040	法人税・住民税及び事業税	77,006	41,177
購買事業総利益	1,026,877	1,025,607	法人税等調整額	△ 16,325	△ 40,327
販売事業収益	1,133,978	1,182,919	過年度法人税等	34,764	△ 29,813
販売品販売高	—	—	法人税等合計	95,445	△ 28,962
販売手数料	264,246	265,130	当期剰余金	309,723	173,740
販売雑収入	162,259	174,766	当期首繰越剰余金	132,610	81,234
その他の収益	707,472	743,021	土地再評価差額金取崩額	△ 56,610	115,664
販売事業費用	704,298	734,555	農業振興積立金取崩額	16,392	26,591
販売品販売原価	—	—	当期未処分剰余金	402,115	397,230
販売費	—	—			
その他の費用	704,298	734,555			
販売事業総利益	429,680	448,363			
その他事業収益	341,602	387,708			
その他事業費用	10,789	10,765			
その他事業総利益	330,812	376,942			
指導事業収入	7,924	10,980			
指導事業支出	97,158	102,715			
指導事業収支差額	△ 89,234	△ 91,734			